02.02.2022

Муниципальноебюджетноеучреждение- организация
дополнительного образования

ЦЕНТРДЕТСКОГОТВОРЧЕСТВА

ПРИКАЗ

09/22-0

организации реализации
дополнительных общеразвивающих
программчерезиспользование
дистанционных образовательных
технологий на период
с 01 по 20 февраля2022 года

На основании постановления ПравительстваЛенинградскойобласти N2 64
от 01 февраля2()22 года «О внесении изменений в постановление Правительсгва
Ленинградскойобластиот 13 августа 2020 года N2 573 «О мерахпо предотвращению
распространения новой коронавируснойинфекции(COVID-19) на территории
Ленинградскойобласти и признании утратившим силу отдельных постановлений
ПравительстваЛенинградскойобласти»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.УтвердитьПоложение об использовании электронногообучения, дистанционных
образовательныхтехнологийприреализациидополнительных общеобразовательных
общеразвивающихпрограммМБУ ОДОЦДТ (Приложение 1).
2. Педагогамдополнительного образованияМБУ ОДО ЦДТ:
- обеспечитьреализациюдополнительных общеразвивающихпрограммв полном объеме;
- перейтина временныйрежим дистанционного обучения.Продолжительностьзанятий
в форматеэлектронногообученияосуществлятьв соответствии с нормами СанПин
2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологическиетребованияк организациямвоспитания
и обучения, отдыха и оздоровлениядетейи молодежи»;
- предоставитьв срок до 02.02.2022 г. на согласование с руководствомЦДТ план
по дистанционному обучениюс обучающимисяв соответствии с реализуемыми
дополнительнымиобщеразвивающимипрограммами;
- предоставитьрасписаниезанятийдистанционного обученияс обучающимисяв срокдо
02.02.2022 г.;

внести изменение в календарно-тематическое планирование по реализуемым
дополнительным общеразвивающимпрограммамв срокдо 02.02.2022г.;
- уведомитьобучающихсяи родителей(законных представителей) о переходена режим
реализациипрограммв форматеэлектронногообученияс применениемдистанционных
технологий;

- для дистанционного обученияиспользовать социальные сети согласно списку сервисов,
платформи веб-ресурсов, указанных в методических рекомендацияхпо реализации
дополнительных общеобразовательныхпрограммс применениемэлектронногообучения
и дистанционных образоватејњныхтехнологий МинистерстваПросвещенияРФN2 Щ--245/06 от 31.01.2022г.
3. Возложитьответственность за размещениеинформациипо дистанционномуобучению
и обратнойсвязи с обучающимисяи родителями на педагогов, реализующих
дополнительные общеразвивающиепрограммы.
4. МетодистамМБУ ОДО ЦДТ:
оказывать помощь педагогам дополнительного образованияв предоставлении

методических материалов в соответствии с методическими рекомендациями
МинистерстваПросвещенияРФ N2 ДГ-245/06 от 3 1.()l.2022 г.;
сформироватьреестр дополнительных общеразвивающихпрограмм, реализуемых

педагогами с применениемэлектронногообученияи дистанционных образовательных
технологийпо направленностям: социально-гуманитарная, художественная, естественно-
научная, техническая;
осуществлятьконтроль за размещениеминформациипедагогами дополнительного

образованияв социальных сетях.
5. Специалиступо кадрамЛомп Е.В. ознакомить работниковМБУ ОДО ЦДТ с данным
приказомдоступными средствами(телефонная связь, рассылкапо электроннойпочте
и пр.).
6. Контрольза исполнением настоящего приказаоставляю за собой.

Приложение- Положениеоб использовании электронногообучения, дистанционных
образовательныхтехнологийприреализациидополнительных общеобразовательных
общеразвивающихпрограммМБУ ОДОЦДТ.

Приложение2 - Список педагогов дополнительного образования, осуществляющих
деятельность по дополнительным общеразвивающимпрограммам на базе
общеобразовательныхорганизацийЛомоносовскогорайона

ДиректорМБУ ОДО ЦДТ

С приказомознакомлены:

специалист по кадрамЛомп Е.В.
старшийметодист КаялайненР.М.

М.Н.Александрова

методист
методист

ТрушковаО.Е.
ТолмачеваВ.А.

Приложение1
к приказуN2 09/22- О
от 02.02.2022

ПОЛОЖЕНИЕ
обиспользовании электронногообучения, дистанционныхобразовательных

технологийприреализациидополнительных общеобразовательных
общеразвивающихпрограммМБУ ОДОЦДТ

1. Общиеположения
1.1. НастоящееПоложение регулирует деятельность по организации

образовательногопроцессас использованием дистанционного обучения, а также правила
использования электронногообучения, дистанционных образовательныхтехнологийпри
реализации дополнительных общеобразовательныхобщеразвиваюпщхпрограмм
МБУ ОДО ЦДТ(далее по тексту — Образовательноеучреждение).

1.2. Согласно ст. 13 Федеральногозакона «Об образованиив Российской
Федерации»от 29 декабря2012 г. N2 273-ФЗ (с изменениями и дополнениями)
в образовательныхучреждениях при реализации образовательныхпрограмм
используются различные образовательныетехнологии, в том числе дистанционные
образовательныетехнологии, электронноеобучение.

1 .З. Под электронным обучениемпонимается организация образовательной
деятельности с применением содержащейсяв базах данных и используемойпри
реализацииобразовательныхпрограмминформациии обеспечивающихее обработку
информационныхтехнологий, технических средств, а также информационно-
телекоммуникационныхсетей, обеспечивающихпередачупо линиялт связи указанной
информации, взаимодействиеобучающихсяи педагогическихработников.

Под дистанционными образовательнымитехнологиями понимаются
образовательныетехнологии, реализуемыев основном с применениеминформационно-
телекоммуникационных сетей при опосредованном(на расстоянии) взаимодействии
обучаюищхсяи педагогических работников.1.4. Образовательноеучреждение может реализовывать дополнительные
общеобразовательныеобщеразвивающиепрограммы или их части с применением
электронногообучения, дистанционных образовательныхтехнологийв различныхформах
обученияили при их сочетании, при проведениизанятий, практик, текущего контроля
успеваемости,промежуточнойи итоговойаттестации обучающихся.1.5. Приреализации дополнительных общеобразовательныхобщеразвивающих
программ или их частей с применением электронного обучения, дистанционных
образовательныхтехнологий местом осуществления образовательнойдеятельности
является место нахождения Образовательногоучреждения независимо от места
нахождения обучаюпдихся.1.6. Принеобходимостидопускаетсяинтеграцияочного и электронногообучения
с использованием дистанционных образовательныхтехнологий.

1.7. Организацияобразовательногопроцесса с использованием электронного
обучения, дистанционных образовательныхтехнологийприреализацииобразовательных
программосуществляетсяв соответствии с деЙСГВУЮЩИМзаконодательством Российской
Федерации.

Нормативнойосновой организацииобразовательногопроцессаобразовательного
процесса с использованием электронногообучения, дистанционных образовательных
технологий при реализацииобразовательныхпрограммв Образовательномучреждении
является:

Федеральныйзакон РФ от 29.12.2012 273-ФЗ «Об образованиив Российской
Федерации»(с изменениями и дополнениями),

ПриказМинпросвещенияРоссииот 09.11.2018 г. N2 196 «Об утвержденииПорядка
организации и осуществления образовательнойдеятельности по дополнительным
общеобразовательнымпрограммам»,

ПриказМинистерстваобразованияи науки РФ от 23 августа 2017 г. ЛГУ816
«Об утверждении Порядкаприменения организациями, осуществляющими
образовательнуюдеятельность, электронногообучения, дистанционных образовательных
технологий приреализацииобразовательныхпрограмм»,

СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологическиетребованияк организациям
воспитания и обучения, отдыха и оздоровлениядетейи молодежи», утвержденными
постановлением ГлавногогосударственногосанитарноговрачаРоссийскойФедерацииот
28 сентября2020 г. N2 28. Письмо Министерстваобразованияи науки Российской
Федерацииот 18.11.2015 г. N2 09-3242 «Об утверждении методических рекомендаций
по проектированиюдополнительных общеразвивающихпрограмм»,

письмоМинистерствапросвещенияРФ от З1 .Ol .2022 N2 ДГ-245/06 направлении
методических рекомендаций»,

иные нормативно-правовыеакты органов управленияобразованиемразличного
УРовня;

УставОбразовательногоучреждения;
настоящее Положение;
приказыи распоряжениядиректораОбразовательногоучреждения.
2. Особенности образовательногопроцесса с использованием электронного

обучения, дистанционныхобразовательныхтехнологий
2.1. В случае необходимости(в том числе, по заявлению родителя (законного

представителя) обучающегосяс указаниемпричин, в случаевведения карантина, введения
мер повышенной готовности) Образовательномучреждении может организовываться
дистанционное обучениечерезорганизациюобразовательногопроцессас использованием
электронногообучения, дистанционных образовательныхтехнологий при реализации
образовательныхпрограмм.

2.2. Образовательноеучреждение доводит до участников образовательных
отношений информациюо реализации образовательныхпрограмм или их частей
с применением электронногообучения, дистанционных образовательныхтехнологий,

обеспечивающуовозможность их выбора.
2.3. Привыбореформэлектронногообучения, дистанционных образоватејљных

технологий при реализацииобразовательныхпрограммили их частей Образовательное
учреждениеисходит из соответствия применяемым технологиям уровню подготовки
педагогических и административныхработниковучреждения, а также наличия условий
для функционированияэлектроннойинформационно-образовательнойсреды,
обеспечивающейосвоение обучающимисяобразовательныхпрограмм или их частей
в полном объеме.

2.4. При реализации дополнительных общеобразовательныхобщеразвивающих
программ или их частей с применением электронного обучения, дистанционных
образовательныхтехнологий:

Образовательноеучреждениесамостоятельно определяетпорядококазания учебно-
методическойпомощи обучающимся, в том числе в формеиндивидуальных
консультаций, оказываемых дистанционно с использованием информационных
и телекоммуникационныхтехнологий;

Образовательноеучреждение самостоятельно определяетсоотношение объема
занятий, проводимых путем непосредственного взаимодействияпедагогического
работникас обучающимся, в том числе с применением электронного обучения,
дистанционныхобразовательныхтехнологий;

допускаетсяотсутствиеучебныхзанятий, проводимых путем непосредственного
взаимодействияпедагогического работникас обучающимсяв аудитории.

2.5. Образовательноеучреждение вправе осуществлять реализацию
дополнительных общеобразовательныхобщеразвивающихпрограмм или их частей
с применениемисключительно электронногообучения, дистанционных образовательных
технологий, организуя учебныезанятия в виде онлайн-курсов, обеспечивающихдля
обучающихсянезависимо от их места нахождения, достижение и оценку результатов
обученияпутем организации образовательнойдеятельности в электронной
информационно-образовательнойсреде, к которойпредоставлясгсяоткрытыйдоступ
через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».При реализации
дополнительных общеобразовательныхобщеразвивающихпрограмм или их частей
с применениемисключительно электронногообучения, дистанционных образовательных
технологий Образовательногоучреждения самостоятельно и (или) с использованием
ресурсов иных организацийсоздает условия для функционированияэлектронной
информационно-образовательнойсреды, обеспечивающейосвоение обучающимися
образовательныхпрограммили их частей в полном объеме.

2.6. Приреализациидополнительных общеобразовательныхобщеразвивающих
программ или их частей с применением электронного обучения, дистанционных
образовательныхтехнологийОбразовательноеучреждениеведет учет и осуществляют
хранение результатовобразовательногопроцесса и внутреннийдокументооборотна

бумажномносителе и/или в электронно-цифровойформев соответствии с требованиями
действующегозаконодательства.

2.7. Основными принципами организации образовательногопроцесса
с использованием электронногообучения, дистанционных образовательныхтехнологий
являются:

принцип доступности, выражающийсяв предоставлениивсем обучающимся
возможности освоения программ общегообразованиянепосредственно по месту
жителылваили временногопребывания;

принцип персонализации, выражающийсяв создании условий(педагогических,
организационных и технических) для реализации индивидуальнойобразовательной
траекторииобучающегося;

принцип интерактивности, выражающийсяв возможности постоянных контаюгов
всех участников образовательногопроцессас помощью информационно-образовательной
среды;

принцип адаптивности, позволяющий легко использовать учебныематериалы
нового поколения, содержащие цифровыеобразовательныересурсы, в конкретных
условиях учебногопроцесса, что способствуетсочетанию разных дидактических моделей
проведенияучебныхзанятийс применениемдистанционныхобразовательныхтехнологий
и сетевых средствобучения;

принцип гибкости, дающий возможность участникамучебногопроцессаработать
в необходимомдля них темпе и в удобноедля себявремя;

обучающимсяпозволяющий использоватьпринцип модульности,
и педагогическим работникамнеобходимыеим сетевые учебныекурсы (или отдельные
составляющие учебногокурса) для реализации индивидуальнойобразовательной
траекторииобучающегося;

принцип оперативности и объективности оценивания учебныхдостижений
обучающихся.

З. Порядокорганизации образовательногопроцесса с использованием
электронногообучения, дистанционныхобразовательныхтехнологий

3.1. Приорганизацииобразовательногопроцессас использованием электронного
обучения, дистанционныхобразовательныхтехнологий:

З.1.1. АдминистрацияОбразовательногоучреждения:

издает приказ об организации дистанционного обучения, организации
образовательногопроцесса с использованием электронногообучения, дистанционных
образовательныхтехнологий с определением конкретного перечня используемых
цифровыхобразовательныхресурсови элементов электронногообучения;

осуществляет учет обучающихся, осваивающих образовательнуюпрограмму
непосредственнос применениемдистанционных образовательныхтехнологий;

осуществляетмониторинг необходимоготехнического обеспеченияпедагога для
организацииобртзовательногопроцесса с применениемдистанционных образовательных
технологий;

определяетресурсыдля организацииобученияс использованием дистанционных
образовательныхтехнологийдля каждойдополнительнойобразовательнойпрограммы;

информируетвсех участников образовательногопроцесса о возможных
механизмах использования ресурсов для организации обученияс использованием
дистанционныхобразовательныхтехнологий;

корректирует расписание занятий в целях эффекгивногоиспользования
педагогических ресурсовпри организацииобученияс использованием дистанционных
образовательныхтехнологий, а также с целью профилактикиперегрузкиобучающихся;

определяет формати регулярность информированияродителей(законных
представителей) о результатах обучениядетей с применением дистанционных
образовательныхтехнологий;

обеспечиваетведение учета результатовобразовательногопроцесса(при наличии
возможности — в электроннойформе).

З.1.2. Педагогдополнительного образования:
осуществляет учет обучающихся, осваиваюцщх дополнительную образовательную

программунепосредственнос применениемдистанционных образовательныхтехнологий;
осуществляетмониторингнеобходимоготехнического обеспеченияобучающихся

для организации образовательногопроцесса с применением дистанционных
образовательныхтехнологий;

планирует свою педагогическуюдеятельность с учетомсистемы дистанционного
обучения;

определяет наборэлектронных ресурсов, приложенийдля организации
дистанционнойформыобученияпо учебномупредметуиз утвержденногоперечня;

определяетсредствакоммуникации; периодичность, графикпроведенияоценочных
мероприятий;перечень дополнительных источников; способы организации обратной
связи, рефлексии;

определяет учебныйматериал для реализациидополнительнойобразовательной
программы;к учебномуматериалумогут относится: перечнифильмов, видеоспектаклей,
спортивных игр и соревнований, разработкатренировок, различные виды творческих,
проектныхи исследовательских работ,выполненные обучающимися.

обеспечиваетрегулярноеинформированиеродителей(законных представителей)
о результатах обучениядетей с применением дистанционных образовательных
технологий.

3.2. Приорганизацииобразовательногопроцессас использованием электронного
обучения, дисганционныхобразовательныхтехнологийосуществляютсяследующие виды
учебнойдеятельности:

самостоятельное изучениеобучающимисяучебногоматериала;
учебныезанятия посредством использования соответствующих систем

электронного обучения, дистанционныхобразовательныхтехнологий;
учебныеконсультациипедагогов;
текущийконтрольуспеваемостиобучающихся;
промежуточнаяаттестация обучающихся.

3.3. Приреализацииобразовательнойпрограммыс использованием электронного
обучения, дистанционных образовательныхтехнологийв Образовательномучреждении
в зависимости от реальныхусловиймогутиспользоваться две модели:

модель непосредственного осуществления взаимодействияпедагога
с обучающимися;

взаимодействия педагогамодель опосредованного осуществления
с обучающимися.Данныемодели могут использоваться как отдельно друг от друга, так
и в взаимосвязи другс другом.

4. Использование информационныхсистем обучениядля организации
образовательногопроцессас применением дистанционных образовательныхтехнологий

4.1 . Реализация дополнительных общеобразовательныхобщеразвивающих
программ с применением дистанционных образовательныхтехнологий может быть
организованас использованием систем электронногодистанционногообучения.4.2. В соответствии с техническими возможностямиОбразовательноеучреждение
организовываетпроведениезанятий, консультацийна соответствующихинформационных
платформахс использованиемцифровыхэлектронныхресурсов.

4.3. С помощью систем дистанционногообучения:
педагог планирует свою педагогическуюдеятельность: выбираетиз имеющихся

или создает простейшие, нужныедля обучающихся, ресурсыи задания;
обучающиесявыполняют задания (знакомятся, собираюти организуют

информацию, создают мультимедиаобразовательныепродукты, участвуют в онлайн
беседахи т.д.),обращаютсяк педагогам за помощью;

педагоги выражают свое отношение к работамобучающихсяпосредством
текстовых или аудио рецензий, устных он-лайн консультаций.

4.4. Система дистанционного обученияне обязательнодолжна быть установлена
в Образовательномучреждении, осуществляющем обучениес использованием
дистанционных образовательныхтехнологий. Образовательноеучреждение может
использовать доступ к системам дистанционногообучения, предоставляемымсторонними
организациями.